
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ATTIVAZIONE PAGINA SUL SOCIAL
NETWORK "FACEBOOK" DEL COMUNE DI
PARONA - APPROVAZIONE DEL RELATIVO
REGOLAMENTO.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 109

Data 19-10-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 109
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ATTIVAZIONE PAGINA SUL SOCIAL NETWORK "FACEBOOK" DEL
COMUNE DI PARONA - APPROVAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

UDITA la relazione del Sindaco;
PREMESSO che è interesse dell’Amministrazione comunale utilizzare la piattaforma
“Facebook” che costituisce il social network più diffuso a livello internazionale e, anche per
una Pubblica Amministrazione, tale strumento può e deve rappresentare una risorsa di
importanza strategica per il miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la Pubblica
Amministrazione, da utilizzare sia come strumento di informazione ed elemento di
trasparenza, sia, in prospettiva a breve termine, sempre più come offerta di servizi interattivi,
per diffondere e pubblicizzare le proprie iniziative e attività, potenziare la comunicazione
esterna con finalità turistiche, culturali e di promozione della città e del territorio;
RILEVATO che, oltre al sito istituzionale, anche la pagina di “Facebook” per una Pubblica
Amministrazione deve essere necessariamente caratterizzato dai seguenti elementi:
caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte-
ufficiale e affidabile;
trasparenza amministrativa: grazie al web, ciascun Ente può rendersi completamente-
trasparente ai cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy;
facilità di utilizzo per rendere i contenuti e servizi del sito raggiungibili ad un pubblico il-
più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle
abilità personali;

RITENUTO che nel salvaguardare l'autonomia organizzativa di ogni Area per quanto
riguarda la pubblicazione e/o l'offerta di servizi sul sito Internet, va nel contempo fornita
un’immagine coordinata dell'Amministrazione comunale, per non disorientare i fruitori del
servizio e per garantire la riconoscibilità istituzionale dell’Ente e che va esercitata una
costante azione di coordinamento sull'intero sito;
CONSIDERATO che sulla pagina comunale possono essere pubblicate tutte le notizie ed i
servizi relativi alla Pubblica Amministrazione, comprese quelle riguardanti l’attività
amministrativa dell’Ente, il territorio, gli Uffici ed i Servizi comunali, le informazioni su



eventi, manifestazioni ed iniziative in genere organizzate e/o patrocinate dal Comune di
Parona, nonché tutte le manifestazioni e/o informazioni di interesse pubblico;
RITENUTO necessario provvedere ad una regolamentazione della gestione della pagina, sia
per il personale dipendente che per quello esterno, in maniera tale da evitare abusi e/o utilizzi
differenti rispetto alle finalità dell’Amministrazione comunale;
RITENUTO di approvare l’allegata bozza di Regolamento composto da n. 7 articoli, allegata
alla presente quale parte integrante e sostanziale;
VISTO il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016/2018, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27.01.2016;
VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;
VISTO il parere favorevole reso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49, primo comma, del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI DARE ATTO che le premesse si intendono qui tutte integralmente approvate e1)
trascritte,
DI AUTORIZZARE l’attivazione della pagina istituzionale del Comune di Parona2)
(PV) sul social network Facebook;
DI APPROVARE il “Regolamento per l’utilizzo della pagina di Facebook del3)
Comune di Parona” nel testo composto da n. 7 articoli, allegato alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale
DI ATTIVARSI per gli adempimenti finalizzati alla creazione della pagina4)
istituzionale del Comune di Parona;
DI STABILIRE che il presente Regolamento entra in vigore dalla data di5)
pubblicazione all'Albo Pretorio della relativa delibera di approvazione;
DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione immediatamente eseguibile il6)
presente atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 134, 4° comma, del D.lgs.
n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 19-10-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    10-11-2016     al     25-11-2016

Addì 10-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 10-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 10-11-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  20-11-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


